

ACTELIOS: RISULTATI POSITIVI AL 30.09.2009

RICAVI 70,3 MILIONI DI EURO

RISULTATO OPERATIVO 19,5 MILIONI DI EURO

UTILE ANTE IMPOSTE 16,8 MILIONI DI EURO

(migliaia di euro)	3° trimestre 2009	3° trimestre 2008	Consuntivo al 30.9.2009	Consuntivo al 30.9.2008
Ricavi	22.011	23.531	70.306	70.866
Utile lordo industriale	8.296	9.937	27.331	29.131
<i>Utile lordo industriale/Ricavi %</i>	37,7%	42,2%	38,9%	41,1%
Risultato operativo	6.058	7.432	19.542	21.520
<i>Risultato operativo/Ricavi %</i>	27,5%	31,6%	27,8%	30,4%
Risultato ante imposte	4.852	7.800	16.806	23.544

EBIT Adjusted	8.491	11.156	27.055	32.666
Ebit Adjusted/Ricavi %	38,6%	47,4%	38,5%	46,1%

	30.9.2009	30.6.2009	31.12.2008	Variazioni	
(migliaia di euro)	(1)	(2)	(3)	(4)=(1)-(2)	(5)=(1)-(3)
Posizione finanziaria netta	98.391	88.821	98.784	9.570	(393)
- di cui project financing e m/l termine non recourse	(72.805)	(72.621)	(79.841)	(184)	7.036

Milano, 29 ottobre 2009 - Il Consiglio di Amministrazione di **Actelios SpA**, società del **Gruppo Falck**, riunitosi oggi sotto la presidenza dell'Ing. Federico Falck, ha esaminato e approvato il resoconto consolidato intermedio di gestione al 30 settembre 2009.

Risultati del trimestre

I risultati del periodo sono positivi, ma in contrazione rispetto all'analogo periodo dell'anno scorso, principalmente per i minori ricavi dell'impianto a biomasse di Rende, per il quale è scaduta ai primi di febbraio la componente incentivata relativa alla tariffa CIP6/92 per 9 MW.

Il **risultato ante imposte** e prima della quota dei terzi relativo al terzo trimestre è positivo per **4,9 milioni di euro**, in diminuzione rispetto al corrispondente trimestre dell'esercizio scorso di 2,9 milioni di euro.

I **Ricavi** ammontano a **22,0 milioni di euro** (23,5 milioni di euro nel 2008), l'**EBIT Adjusted** è pari a **8,5 milioni di euro** (11,2 milioni di euro nel 2008) e il **Risultato operativo** si posiziona a **6,1 milioni di euro** (7,4 milioni di euro nel 2008).

Nel trimestre appena concluso si registra un miglioramento di 9,6 milioni di euro della **posizione finanziaria netta**, rispetto al precedente trimestre, legato essenzialmente alla generazione di cassa degli impianti in esercizio.

Risultati al 30 settembre 2009

A livello progressivo, il Gruppo Actelios registra un **Utile ante imposte** e prima della quota dei terzi pari a **16,8 milioni di euro**, in calo rispetto a quello del precedente esercizio, che ammontava a 23,5 milioni di euro.

I ricavi del periodo sono sostanzialmente allineati rispetto a quelli dell'anno precedente attestandosi a **70,3 milioni di euro**, (70,9 milioni nel 2008) grazie alle buone performance degli impianti di Trezzo sull'Adda e di Granarolo dell'Emilia, in grado di recuperare i minori ricavi derivanti dalla mancanza della componente incentivata della tariffa CIP6/92 per 9 MW dell'impianto di Rende. L'**EBIT Adjusted** risulta pari a **27,1 milioni di euro** (32,7 milioni nel 2008) e il **Risultato operativo** si attesta a **19,5 milioni di euro** (21,5 milioni di euro nel 2008).

La posizione finanziaria netta, che presenta un saldo a credito pari a 98,4 milioni di euro, risulta sostanzialmente allineata a quella al 31 dicembre 2008 (98,8 milioni di euro), grazie alla generazione di cassa degli impianti in esercizio in grado di recuperare la distribuzione dei dividendi. Occorre segnalare che la posizione finanziaria è comprensiva di finanziamenti "non recourse" per un ammontare al 30 settembre pari a 72,8 milioni di euro.

Informativa sui principali progetti industriali

In merito ai progetti siciliani, in coerenza con quanto indicato nelle precedenti comunicazioni, in data 14 ottobre a tutela dei propri diritti, Actelios Spa e le tre società progetto partecipate da Actelios hanno depositato presso il Tribunale di Milano gli atti di citazione nei confronti dell'Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque della Regione Sicilia e della società di assicurazione, in opposizione alle decisioni unilaterali di risoluzione delle Convenzioni e degli Accordi del 28 aprile e agli atti conseguenti degli organi regionali competenti.

Proseguono le attività di sviluppo per i progetti a biomasse relativi a Powercrop e per i progetti a biogas tramite la società controllata Actagri Srl.

Per quanto concerne il settore fotovoltaico, sono stati approvati investimenti in progetti solari per 28 MW, ubicati nel Sud Italia, che faranno parte del Piano industriale della società.

Evoluzione prevedibile della gestione

Per l'ultima parte dell'esercizio in corso si possono ragionevolmente prevedere risultati positivi, nonostante un calo sia dei ricavi sia della redditività dovuti essenzialmente alla prevista mancanza della componente incentivata della tariffa CIP6/92 sull'impianto di Rende.

Il Consiglio di Amministrazione ha nominato il Consigliere Bruno Isabella quale Vice Presidente e in cooptazione l'Ing. Piero Manzoni quale Consigliere.

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre istituito un Comitato Esecutivo composto dal Presidente Ing. Federico Falck, dall'Amministratore delegato Ing. Roberto Tellarini e dai Consiglieri Ing. Piero Manzoni e Dott. Enrico Falck. In continuità con la pregressa struttura di corporate governance, sono stati delegati al Comitato Esecutivo i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Paolo Rundeddu, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Il resoconto intermedio di gestione consolidato al 30 settembre 2009 è disponibile presso la sede legale della Società e nella sezione Borsa e Finanza del sito www.actelios.it.

Per informazioni rivolgersi a:

GIORGIO BOTTA – Investor Relations - tel. 02.2433.3338

FERDINANDO SCIAGATA – Direttore Amministrazione- tel. 02.2433.2384

PAOLO RUNDEDDU – Chief Financial Officer e Direttore Management Services – tel. 02.2433.3353

ROBERTO RICCARDI – Direttore Comunicazione e Relazioni con la Stampa, CHIARA VALENTI

Direzione Comunicazione – tel. 02.2433.2764/2360

CONSOLIDATO ACTELIOS – Conto economico

(migliaia di euro)	3° trimestre 2009	3° trimestre 2008	AI 30.9.2009	AI 30.9.2008	AI 31.12.2008
Ricavi	22.011	23.531	70.306	70.866	97.699
Costo del personale diretto	(1.419)	(1.465)	(4.842)	(4.666)	(6.036)
Costi e spese diretti	(12.296)	(12.129)	(38.133)	(37.069)	(50.686)
Totale costo del venduto	(13.715)	(13.594)	(42.975)	(41.735)	(56.722)
Utile lordo industriale	8.296	9.937	27.331	29.131	40.977
Altri proventi	1.270	764	2.254	2.298	5.546
Costi del personale di struttura	(829)	(1.016)	(2.606)	(3.320)	(4.083)
Spese generali e amministrative	(2.679)	(2.253)	(7.437)	(6.589)	(9.503)
Risultato operativo	6.058	7.432	19.542	21.520	32.937
Proventi e oneri finanziari	(1.206)	378	(2.736)	2.034	(363)
Proventi e oneri da partecipazione		(10)		(10)	(10)
Risultato ante imposte	4.852	7.800	16.806	23.544	32.564
Imposte sul reddito					(13.102)
Risultato netto					19.462
Risultato di pertinenza dei terzi					(1.535)
Risultato di pertinenza del Gruppo					17.927

CONSOLIDATO ACTELIOS – Posizione finanziaria netta

(migliaia di euro)	30.9.2009	30.6.2009	31.12.2008	Variazioni	
	(1)	(2)	(3)	(4)=(1)-(2)	(5)=(1)-(3)
Debiti finanziari a breve termine verso terzi	(23.968)	(24.647)	(24.201)	679	233
Debiti finanziari a breve termine infragruppo	(1.597)	(1.657)	(1.691)	60	94
Crediti finanziari a breve termine verso terzi	4.972	5.733	6.003	(761)	(1.031)
Crediti finanziari a breve termine infragruppo	158.156	163.352	172.288	(5.196)	(14.132)
Altri titoli				0	0
Disponibilità a breve	26.068	11.484	21.031	14.584	5.037
Posizione finanziaria netta a breve termine	163.631	154.265	173.430	9.366	(9.799)
Debiti finanziari a medio lungo termine verso terzi	(65.240)	(65.444)	(76.745)	204	11.505
Debiti finanziari a medio lungo termine infragruppo				0	0
Crediti finanziari a medio lungo termine verso terzi			2.099	0	(2.099)
Crediti finanziari a medio lungo termine infragruppo				0	0
Altri titoli				0	0
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	(65.240)	(65.444)	(74.646)	204	9.406
Posizione finanziaria netta globale	98.391	88.821	98.784	9.570	(393)
- di cui finanziamenti "non recourse"	(72.805)	(72.621)	(79.841)	(184)	7.036